2 0 2 3 年 1 1 月 ８ 日

各    位

会 社 名  ニ チ バ ン 株 式 会 社
   代 表 者 名  代表取締役社長 高津 敏明

（コード番号 4218 東証プライム）
問 合 せ 先  上席執行役員

管理本部長 小林 英治
（TEL．03－5978－5601）

第２四半期連結累計期間業績予想と実績との差異

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社グループは、2023年５月12日に公表いたしました2024年３月期第２四半期連結累計期間業績予想

と本日公表の実績値において差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、同日に公表いたしました通期連結業績予想も修正しましたので、併

せてお知らせいたします。

記

１.2024年３月期第２四半期連結累計期間（2023 年４月１日～2023年９月 30日）業績予想と実績値との差異

売上高 営業利益 経常利益

親会社に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

22,800

百万円

1,000

百万円

1,100

百万円

800

円  銭

38.69

実績（Ｂ） 22,458 529 637 432 20.98

増減額（Ｂ－Ａ） ▲341 ▲470 ▲462 ▲367 ―

増 減 率 （ ％ ） ▲1.5 ▲47.1 ▲42.0 ▲46.0 ―

（ご参考）
前期第２四半期実績
（2023年３月期第２四半期）

21,531 504 578 371 17.93

２.2024 年３月期通期（2023年４月１日～2024年３月31日）連結業績予想の修正

売上高 営業利益 経常利益

親会社に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

47,000

百万円

2,800

百万円

2,900

百万円

2,100

円  銭

101.55

今回修正予想（Ｂ） 47,000 1,800 1,900 1,500 72.54

増減額（Ｂ－Ａ） 0 ▲1,000 ▲1,000 ▲600 ―

増 減 率 （ ％ ） 0 ▲35.7 ▲37.5 ▲28.6 ―

（ご参考）前期実績

（ 2 0 2 3年 ３ 月 期 ）
45,560 1,609 1,748 2,371 114.67

３.修正の理由

（１）第２四半期連結累計期間の業績予想

売上高につきましては、メディカル事業のインバウンド需要の回復もあり好調に推移しましたが、テ

ープ事業における主力製品の需要低迷の影響が大きく、当初予想から微減となりました。

利益面につきましては、原材料単価の上昇に加え、テープ事業での販売減による生産コスト増が影響

し、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに当初予想を下回りました。

（２）通期の業績予想

売上高につきましては、メディカル事業については好調継続を見込んでおりますが、価格改定を予定

しているテープ事業については大幅な需要回復は見込めない状況にあり、トータルでは計画通りとなる

見通しです。

利益面につきましては、原材料単価の高騰、円安による外貨建て仕入コストの上昇等、上期に引き続

き厳しい状況を想定しておりますが、テープ事業の価格改定により、採算性は上期と比べ改善すること

を予想しております。

以上を踏まえて、営業利益、経常利益及び親会社に帰属する当期純利益ともに当初予想を下回る見通

しとなりましたので、業績予想を修正いたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際

の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以   上